
Consultas Realizadas 

Licitación 463007 - LPN N° 25-25
ADQUISICION DE ACCESORIOS E INSUMOS

COMPATIBLES CON VENTILADORES
PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG

PERTENECIENTES AL IPS
Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 3 - Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Donde dice:
“Demostrar la experiencia en provisión de equipos biomédicos de Ventilación Pulmonar, Servicios de reparación de equipos
biomédicos de ventilación pulmonar y suministro de repuesto, insumos y accesorios a equipos biomédicos con Contratos
y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en
la presente licitación..

Solicitamos amablemente a la Convocante que dicho requisito sea ajustado al objeto del llamado, el cual corresponde a la
adquisición de insumos médicos, sin contemplar la provisión de equipos ni la prestación de servicios.

Quedando de la siguiente manera: “Demostrar experiencia en la provisión de insumos médicos, con Contratos y/o Facturas
a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente
licitación.
Esta solicitud busca asegurar que los requisitos de participación se ajusten de manera coherente al objeto de la
contratación, y, a su vez, permitir la mayor participación posible de oferentes en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el PBC Ultima versión.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

Donde dice:
“Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de provisión de equipos biomédicos de
Ventilación Pulmonar, Servicios de reparación de equipos biomédicos de ventilación pulmonar y suministro de repuesto,
insumos y accesorios a equipos biomédicos, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05
(cinco) años …
Solicitamos amablemente a la Convocante que este requisito sea ajustado conforme al objeto del llamado, el cual está
enfocado exclusivamente en la adquisición de insumos médicos y no así la provisión de equipos ni servicios.
Quedando de la siguiente manera:
“Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de provisión de insumos médicos,
expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años …
Esta solicitud busca asegurar que los requisitos de participación se ajusten de manera coherente al objeto de la
contratación, y, a su vez, permitir la mayor participación posible de oferentes en el llamado.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el PBC Ultima versión.

Consultas Realizadas   Licitación 463007 - LPN N° 25-25 ADQUISICION DE ACCESORIOS E INSUMOS COMPATIBLES CON VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS

11/09/25 12:37 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Experiencia Requerida

Consulta 4 - Capacidad Tecnica

Consulta 5 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

DICE: Demostrar la experiencia en provisión de equipos biomédicos de Ventilación Pulmonar, Servicios de reparación de
equipos biomédicos de
ventilación pulmonar y suministro de repuesto, insumos y accesorios a equipos biomédicos con Contratos y/o Facturas a
instituciones públicas o
privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los
últimos: 5 (cinco) (2020
2021 2022 2023 - 2024) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los
años establecidos en el
presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participación.
CONSULTA: Solicitamos amablemente a la convocante, ampliar las EETT solicitadas, permitiendo ofertar Demostrar la
experiencia en provisión de equipos biomédicos de Ventilación Pulmonar y/o Servicios de reparación de equipos biomédicos
de
ventilación pulmonar y/o suministro de repuesto y/o insumos y/o accesorios a equipos biomédicos con Contratos y/o
Facturas a instituciones públicas o
privadas por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los
últimos: 5 (cinco) (2020
2021 2022 2023 - 2024) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los
años establecidos en el
presente punto, el mismo será considerado como valedero para la participación.
La marca LEISTUNG, es fabricante de ventiladores pulmonares y maquinas de anestesia, NO ES FABRICANTE DE CIRCUITOS
RESPIRATORIOS, las EETT solicitadas cumplen muchos fabricantes de accesorios respiratorios, es algo UNIVERSAL, se
pretende dirigir la compra a las empresas ASUCOM y/o BIOERIX, ambos representantes de la misma marca en PARAGUAY y
dejar fuera de competencia a fabricantes exclusivos de circuitos repiratorios y humidificadores

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el PBC Ultima versión.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

DICE: j. Listado y certificación demostrable de cada personal técnico, capacitado y habilitado por el fabricante,
Representante Regional o Distribuidor Regional Autorizado a realizar Servicio técnico en la marca de los equipos ofertados

Favor aclarar: Este Listado y certificación, se refiere exclusivamente a certificados de la marca LEISTUNG o listado y
certificación de la marca ofertada. Nuevamente, innecesariamente dirigida a una o dos empresas si es exclusivamente de
la marca LEISTUNG lo solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el PBC Ultima versión.

Consultas Realizadas   Licitación 463007 - LPN N° 25-25 ADQUISICION DE ACCESORIOS E INSUMOS COMPATIBLES CON VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS

11/09/25 12:37 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad
técnica

Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS – ÍTEMS 1 al 3

Consulta 8 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD
TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

DICE: j. Listado y certificación demostrable de cada personal técnico, capacitado y habilitado por el fabricante,
Representante Regional o Distribuidor Regional Autorizado a realizar Servicio técnico en la marca de los equipos ofertados.
CONSULTA: Nuevamente va dirigido al representante de la marca LEISTUNG en Paraguay, pero no es servicio técnico ni
mantenimiento lo solicitado para ser adquirido, sino accesorios que deben ser compatibles, se esta dirigiendo y limitando la
licitación a uno o máximo dos oferentes, solicitamos que sea ampliado este requisito, o bien ELIMINADO, pues no
corresponde los solicitado

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el PBC Ultima versión

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2025

DICE: Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de revisión de equipos biomédicos de
Ventilación Pulmonar, Servicios de reparación de equipos biomédicos de ventilación pulmonar y suministro de repuesto,
insumos y accesorios a equipos biomédicos, expedidos por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05
(cinco) años (2020 2021 2022 2023 2024). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y firmado por el
responsable que lo emitió). CONSULTA: Se solicita nuevamente y amablemente a la convocante ampliar este requisito,
permitiendo Presentación como mínimo de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción Final de revisión de equipos
biomédicos de Ventilación Pulmonar y/o Servicios de reparación de equipos biomédicos de ventilación pulmonar y/o
suministro de repuesto y/o insumos y accesorios a equipos biomédicos expedidos por Instituciones Públicas o Privadas
dentro de los últimos 05 (cinco) años (2020 2021 2022 2023 2024). (Dicho documento deberá estar debidamente sellado y
firmado por el responsable que lo emitió). Están solicitando adquirir insumos, compatibles con ventiladores pulmonares,
pero ponen limitantes como "Servicios de reparación de equipos biomédicos" "suministro de repuestos" cuando la
experiencia limitante solicitante, no tiene relación ni naturaleza con los productos solicitados a ser adquiridos Es evidente
que esto esta totalmente dirigido a una sola empresa o tal vez dos empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 03-09-2025

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el PBC Ultima versión.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2025

Favor aclarar el o los modelos de ventiladores de marca Leistung con los cuales deben ser compatibles los accesorios
requeridos, considerando que existe más de un modelo.

Consulta Fecha de Consulta 09-09-2025

DONDE DICE:

h. Certificado de registro sanitario, de conformidad a la Ley N° 4959/12.

Se consulta si hubo un error en el número de la Ley, porque la misma no tiene nada que ver con registros sanitarios. 

En el caso de un error, favor modificar a la Ley 4659/12, que si aplica para el documento “Registro Sanitario”

Consultas Realizadas   Licitación 463007 - LPN N° 25-25 ADQUISICION DE ACCESORIOS E INSUMOS COMPATIBLES CON VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS

11/09/25 12:37 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 463007 - LPN N° 25-25 ADQUISICION DE ACCESORIOS E INSUMOS COMPATIBLES CON VENTILADORES PULMONARES DE LA MARCA LEISTUNG PERTENECIENTES AL IPS
	Consulta 1 - Experiencia Requerida
	Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 3 - Experiencia Requerida
	Consulta 4 - Capacidad Tecnica
	Consulta 5 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica
	Consulta 6 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS – ÍTEMS 1 al 3
	Consulta 8 - REQUISITOS DOCUMENTALES PARA EVALUAR LA CAPACIDAD TÉCNICA


